の判決355第3番からほぼ原文どおりに抜粋されたものであり、そこには、「家系存続のために兄弟間で為されたそのような相互的な贈与、組合、兄弟間誓約は有効であり、その他の人々の間で締結された場合でも、婚姻の契約中にせよ別の場合にせよ、ある者が子の無いまま亡くなった場合に全財産を相手方に贈与し自らには遺言の権利のために何らかのものを留保しておくために為されたものは有効であると一般に解されている*communiter tenetur talem donationem societatem, et fraternitatem reciprocam valere inter fratres ratione conservationis agnationis factam, et inter alios initam, tam in contractu matrimonii, quam alias, per quam quis alteri donat omnia bona si sine liberis decedat et aliquod sibi pro iure testandi retinuit*」<sup>29)</sup>、とある。この一節を引用したガイルの意図は必ずしも明らかではないが、考察の文脈上、「家系の存続のために兄弟間で為される相互的な贈与、組合、兄弟間誓約は有効である *donationem, societatem, et fraternitatem reciprocam valere inter fratres, conservandae agnationis gratia factam*」との前段部分によれば、兄弟間の相続合意に家系存続目的で卑属不在条件が付された場合には、前述の「生存者間の贈与」と「単純な約束」という合意の法形式上の相違が捨棄されることになり、「婚姻の契約中にせよ別の場合にせよ、子の無いまま亡くなった場合に自らの全財産を相手方に贈与する旨締結された相互的な贈与等は、遺言可能な何かを自らに留保している限り、如何なる者の間でも有効である *valere etiam inter quoslibet, tam in contractu matrimonii, quam alias initam per quam quis alteri omnia sua bona donat in eum eventum, si sine liberis decedat, dummodo aliquod sibi reservet, super quo testari possit*」とする後段部分によれば、事実上包括的な相続合意であっても、家系存続を目的とする限り、何らかの留保事項があれば当事者の属性を問わず一般的に有効ということになる<sup>30)</sup>。この論点の詳細な検討は次の考察127*Observatio CXXVII*「相続に関する親族間合

---

29) *Decisiones*, 881.引用は1576年ヴェネツィア刊のテキストによる。

30) ここでは、ヤーソンが貴族親族間の相続合意に関する三つ目の助言事案について論拠とした点、すなわち、合意対象財産が不動産に限定されるなど文字通り特定さ

意や家憲は有効か否かPacta gentilitia vel statuta familiae de succedendo, an valeant」に委ねられているが、夫婦間の相続合意に着目する本稿はこの論点には立ち入らない。「婚姻の契約中にせよその他の場合にせよtam in contractu matrimonii, quam alias」との一節についても、家系存続目的の相続合意が論じられている以上、例えば他家に嫁いだ女性が子を生まずに亡くなった場合に持参した嫁資を夫に贈与し、逆に夫が先に亡くなればその財産を妻に贈与するといったような嫁資合意はそもそも想定されていないはずである。

この考察126でのガイルの議論が帝室裁判所の裁判実務をどの程度反映したものははっきりしない。というのも、この考察には、具体的な判決の日時や当事者名はおろか、「帝室裁判所で是認されたin Camera confirmata fuit」という他の考察には散見される表現が一切見られないからである。とはいえ、考察の表題でもある「相続する旨の相互的合意が有効か否か pactum mutuuum de succedendo an valeat」が帝室裁判所で何らかの機会に議論されたのは確かであろうし、続く考察127で扱われるより具体的な争点に判断を下す前提となる

---

れる場合だけでなく、女子への嫁資の留保のように遺言権を残存させる何らかの留保事項さえあれば、合意は包括的とはいえないとの理屈が、合意当事者の属性の面で一般化されていることになる。なお、ポイエと共に引用されたナッタの『助言解答集』第2巻所収の助言474第8番には、「親族外の者に特定の財産を処分しない旨交わされた合意は有効との諸博士の結論は正しいveram esse conclusionem doctorum conventiones factas de certis rebus non liernandis in extraneos valere」とする文脈で、「更に、彼らの内のある者が庶子であれ嫡子であれ子の無いまま亡くなった場合には他の存命の者たちがそのように亡くなった者の財産や遺産を相続するとの趣旨の別の合意も、相続取得ではなく相続維持の合意であるから、有効であり存続するとさえ言えるように思われるamplius videtur dici posse, quod illa alia conventio, quae reperitur etiam facta ibidem, quod si contingat aliquem ex eis decedere sine liberis naturalibus et legitimis caeteri superviventes succedant in bonis et haereditate taliter defuncti, valeat et teneat, quia hoc est pactum non de acquirenda successione, sed de ea conservanda」(Consilia, 168. r. 引用は1588年フランクフルト・アム・マイン刊のテキストによる)とあるだけで、贈与等の形式や合意当事者の属性が特に意識されているわけではない。